РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КОЛПНЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
29 ноября 2013 года                                                                       № 194

	Принято на  32 заседании Колпнянского районного Совета народных депутатов

	О внесении изменений и дополнений  в Устав Колпнянского района Орловской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Колпняского района Орловской области, Колпнянский районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Колпнянского района Орловской области  следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 7 статьи 7 Устава Колпнянского района Орловской области дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.».
1.2. Пункт 11 статьи 7 Устава Колпнянского района Орловской области изложить в новой редакции:
«11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время.».
1.3. В пункте 12  статьи 7 Устава Колпнянского района Орловской области  слова «в медицинских учреждениях» заменить словами «в медицинских организациях», слова «гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами «гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.».
1.4. Пункт 5 статьи 8 Устава Колпнянского района Орловской области изложить в новой редакции:
«5) осуществление функций учредителя муниципальных образовательных организаций высшего образования, находящихся в их ведении по состоянию на 31 декабря 2008 года.».
1.5. Абзац 3 пункта 4 статьи 27 Устава Колпнянского района Орловской области  изложить в новой редакции:
Депутат районного Совета народных депутатов, выборное должностное лицо, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе имеет право на:
1) материально-техническое и организационное обеспечение осуществления полномочий (предоставление рабочего места, оборудованного мебелью, оргтехникой и средствами связи);
2) гарантии, связанные с осуществлением трудовой деятельности :
- выплата денежного содержания;
- предоставление ежегодного основного оплачиваемого отпуска продолжительностью 28 календарных дней, также предоставление ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска;
- возмещение транспортных расходов и расходов на служебные командировки;
- возмещение иных расходов, связанных с осуществлением полномочий;
3) социальные гарантии:
- предоставление пенсионного обеспечения;
- обязательное медицинское страхование;
- обязательное государственное социальное страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4) дополнительные гарантии:
- ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности);
- единовременная денежная выплата;
- единовременная денежная выплата по окончании срока полномочий.
Депутат районного Совета народных депутатов имеет право на:
1) правотворческую инициативу, которая осуществляется в форме внесения в представительный орган муниципального образования, местную администрацию, иные органы местного самоуправления, должностному лицу местного самоуправления проектов муниципальных правовых актов;
2) обращение в органы государственной власти, органы местного самоуправления и организации, реализуемое в письменном обращении, а также на личном приёме  в первоочередном порядке соответствующими должностными лицами;
3) Дополнительные гарантии:
- право на депутатский запрос;
-обеспечение условий для работы с избирателями;
- право на получение информации.
Порядок предоставления гарантий, а также порядок их финансирования и размеры денежных выплат, связанных  с обеспечением гарантий осуществления полномочий депутата, выборного должностного лица, устанавливаются нормативным правовым актом районного Совета  народных депутатов.
1.6. Часть 20 статьи 30 Устава Колпнянского района Орловской области изложить в новой редакции:
«Глава района имеет право на:
1) материально-техническое и организационное обеспечение осуществления полномочий (предоставление рабочего места, оборудованного мебелью, оргтехникой и средствами связи);
2) правотворческую инициативу, которая осуществляется в форме внесения в представительный орган муниципального образования, местную администрацию, иные органы местного самоуправления, должностному лицу местного самоуправления проектов муниципальных правовых актов;
3) обращение в органы государственной власти, органы местного самоуправления и организации, реализуемое в письменном обращении, а также на личном приёме  в первоочередном порядке соответствующими должностными лицами;
4) гарантии, связанные с осуществлением трудовой деятельности:
- выплата денежного содержания;
- предоставление ежегодного основного оплачиваемого отпуска продолжительностью 28 календарных дней, также предоставление ежегодного  дополнительного оплачиваемого отпуска;
- возмещение транспортных расходов и расходов на служебные командировки;
- возмещение иных расходов, связанных с осуществлением полномочий;
5) социальные гарантии:
- предоставление пенсионного обеспечения;
- обязательное медицинское страхование;
- обязательное государственное социальное страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Дополнительные гарантии осуществления полномочий Главы района:
- право на депутатский запрос;
-обеспечение условий для работы с избирателями;
- право на получение информации.
- ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности);
- единовременная денежная выплата;
- единовременная денежная выплата по окончании срока полномочий.
 Порядок предоставления гарантий, а также порядок их финансирования и размеры денежных выплат, связанных  с обеспечением гарантий осуществления полномочий Главы района, устанавливаются нормативным правовым актом районного Совета народных депутатов.
1.7. Часть 2 статьи 32 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) допущение Главой района, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.».
1.8. Часть 1 статьи 51 Устава дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательствомРоссийской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления или должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а представительные органы местного самоуправления - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.».
1.9.   Статью 59 Устава  изложить в новой редакции:
«1. Настоящий Устав, за исключением статьи 24,  вступает в силу после его государственной регистрации и официального обнародования на информационных стендах, досках объявлений в организациях и учреждений, расположенных на территории района и размещения на официальном Интернет - сайте района (www.kolpna-adm.ru).
2. Статья 24 Устава вступает в силу в порядке, определенном абзацем 1 данной части, но не ранее чем после истечения срока полномочий Колпнянского районного Совета народных депутатов, принявшего настоящее решение.».

2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, определенном Уставом Колпнянского района Орловской области.

 Глава Колпнянского района
Орловской области                                                              В.А. Громов